PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

TERMO DE RATIFICACAO
Inexigibilidade

Processo n°: 61 /2025

Inexigibilidade n°: 19/ 2025

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL de BOCAIUVA, no uso de suas
atribuigdes legais e, em conformidade com o disposto no Art. 74, I, Lei 14133/21,
RATIFICA o processo de lneX|g|b|I|dade de Licitagao, para CONTRATAQAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTAGAO NA TRADICIONAL FESTA DE SAO JOAO BATISTA
EM TERRA BRANCA NO DIA 21 DE JUNHO DE 2025 pelo valor GLOBAL de R$35.000,00
junto ao fornecedor RS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.

BOCAIUVA,Quinta-feira 03 Abril 2025

i Assinado de forma digital por

ROBERTO JAIRO , _ROBERTO JAIRO
TORRES:74531 590678 “TORRES:74531590678

Dados: 2025.04.03 09:36:55 -03'00'

PREFEITO MUNICIPAL
ROBERTO JAIRO TORRES







PREFEITURA DE

ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

De acordo com a legislacdo de compras publicas, as contratacbées devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administracao.

Fundamentos legais
INSTRUGCAO NORMATIVA SEGES N° 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solucéo,
de modo a permitir a avaliacdo da viabilidade técnica, socioecondmica e
ambiental da contratacéo.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratacées Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administragao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratacéo,
observado o § 1° do art. 3°.

1 — DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A festa de Sdo Jodo Batista em Terra Branca e uma festa tradicionalmente
conhecida na regido do norte de minas pela sua parte religiosa e também
cultural, nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas Terra
branquenses ausentes e também muitos visitantes que vao para prestigiar a
parte religiosa e cultural do Distrito, e uma festa que acontece a mais de 50 anos
no distrito, festa essa que tomou uma proporgao gigantesca na nossa regiéo e
se tornando uma das maiores festa de comunidades e distrito Bocaiuva e regigo.
Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades,
festa essa que traz como destaque o padroeiro local Sdo Jodo Batista e nessa
ocasido do dia 21 de junho de 2025 iremos trazer para animar e abrilhantar
mais a festa alguns cantores de expresséo nacional e regional e dentre eles
iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e
também em outros estados do Brasil, estou falando do cantor Rodrigo Silva

artista de grande destague por onde passa.
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Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical
para animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa e assim
fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes
que nesta festa expde seus produtos para comercio

Justificativa: O Rodrigo Silva e um artistas clamado pela critica nacional e
também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de forro de uma
artista consagrado nacionalmente no cenario musical estilo forro.

A festa e um evento tradicional em ambito regional em Bocaiuva-MG

E para Fomentar a cultura e o Turismo, comercio, indUstria local e trazer melhor
entretenimento a populagdo local e seus visitantes com um show de forro na
Tradicional Festa de Sao Jodo Batista no distrito de Terra Branca.

A festa que acontece anualmente, por esse € outros motivos, é feito o
planejamento das apresentagdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para
o show acontecer & necessario um agendamento prévio do show, de acordo com
a disponibilidade do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem,
seguranga, palco, painel, sonorizag&o, iluminagao de acordo com o rider da
banda, etc.

Caso nao aconteca o show o prejuizo para a festa tradicional do municipio que
ocorre ha mais 50 anos, acarreta com prejuizo para o comercio e indastria local
e também para todos os visitantes que sempre buscam alguma diverséo e ouvir
uma boa musica.

Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagbes musicais de artistas
de expressao regional € nacional. Sendo assim, optamos pela contratagéo do
artista acima mencionado que se adequa a esse criterio.

2 - DESCRICAO DO REQUISITOS DA CONTRATACAO

Para atendimento da necessidade acima indicada, entende-se necessaria a

contratacéo de show artistico de expressao nacional.

3 — LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos pregos praticados atraves das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.
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ARTISTA FORNECEDORES
SHOW COM O CANTOR RS PRODUQC)ES ARTISTICO LTDA
RODRIGO SILVA

4 — DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO
A solugao para a demanda identificada, € a contratacdo de show artistico de
expressao nacional que devera ter no minimo 2:00 h de duracao.
Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagao, Palco, Painel, Geradores de energia, seguranca,
estrutura de camarim e Ecad

2 Para as despesas e demais itens citados acima ja existem empresas

contratadas para fornecimento, através de processos licitatorio

5 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica-se pois serd uma apresentacéo Unica,
no dia 21/06/2025.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAC
A estimativa do valor da contratacéo foi feita através da comprovacéo de que o
o~ pregco proposto pela empresa estd em conformidade com contratactes

realizadas por outros orgdos publicos, através da apresentacdo de Notas

Fiscais.

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A contratagao devera ser feita de forma global

8 — CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a completa execug¢édo do show, sera necessario o0 servico de seguranca e
brigadista, cuja contratacdo esta em andamento.

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacéo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.
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A politica pUblica a que a contratagéo esta vinculada € a de Apoio Cultural na
Realizagao de Festas de Comunidades/Distritos

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizagéo da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sdo o aumento da produtividade da industria local
o aumento das vendas de todo comercio local e produtores rural e assim como
o setor de hotelaria e gastronomia local a contratagéo de funcionarios para o
comercio e demais areas e também a arrecadacao de tributos municipais com a
emissdo de alvaras de funcionamento de determinados estabelecimentos

temporarios dentro da programagéo festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sdo devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgéo fiscalizador (corpo de bombeiros) que apods analisar
e vistoriar todo o espaco do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no

dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a cidade estara cheia de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos durante todos os dias
da festa assim como no dia do show

Unico impacto ambiental e a sonorizagdo que por sua vez € uma impacto
auditivo, consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de

iluminacao de palco s&o alimentados por geradores de energia contratados

13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO
Diante dos fatos expostos, torna-se vidvel, econdémica e culturalmente a

contratagao do show artistico pretendido.
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14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO
MOISES LUIS DE LIMA  056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo

Bocaiuva 06 de margo 2025

Secretario I\/lummpal de Cultura e Turismo

' www.bocaiuva.mag.gov.br Telefone: 38 3251-4429
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO. S/N. PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administracdo: Contratacdo de apresentacdo artistica (show) do

Cantor RODRIGO SILVA | por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentacdo no

evento Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificacdes no ETP e neste Termo.

1. DEFINICAO DO OBJETO
O objeto € a contratagéo por Inexigibilidade do Cantor RODRIGO SILVA haja vista

que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitacdo sempre que

houver inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusao, levando-se em conta

que a arte nao segue metodos e nao é objetiva, ndo podendo comparar uma

pratica/atuacao neste seguimento com outra.

A contratagao do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado

pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicdo das

apresentacbes da Tradicional Festa de S&o Jodo Batista no distrito de Terra Branca

no municipio de Bocaiuva.

o

Cri detalhada:

RABAL IO PALS QUEM PRECISAY

3 Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

item | Descricao UN Quant.

01 Apresentacao artistico (show) CANTOR | Apresentacao 01
RODRIGO SILVA

Data: 21/06/ 2025

Local: Rua Bocaiuva Distrito de Terra Branca

Horario 22:30h.

Duracédo: 2h 00min (120min).

A contratacdo compreende as respectivas especificacoes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagracdo perante a critica especializada e.
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evente,

contribuindo para divulgagéo e valorizagdo do municipio.

2 JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A festa de Sao Joao Batista em Terra Branca e uma festa tradicionalmente conhecida
na regido do norte de minas pela sua parte religiosa e também cultural, nesta festa e
possivel reunir milhares de pessoas dentre elas Terra branquenses ausentes e
também muitos visitantes que véo para prestigiar a parte religiosa e cultural do Distrito.
e uma festa que acontece a mais de 50 anos o distiito, festa essa que tomou uma
proporgdo gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores festa de
comunidades e distrito Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades, festa
essa que traz como destaque o padroeiro local S&o Joao Batista e nessa ocasido do diz
21 de junho de 2025 iremos trazer para animar e abrilhantar mais a festa alguns
cantores de expressao nacional e regional e dentre eles iremos contratar o artista qua
destaca nas festas de toda regido norte mineira e também em outros estados do Brast
estou falando do cantor Rodrigo Silva artista de grande destaque por onde passa.
Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical para
animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa e assim fomentando

toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes que nesta festa
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Justificativa: O cantor Rodrigo Silva e um artistas clamado pela critica nacional e
também e o desejo da populacdo em poder ir a assistir a shows de forro de uma artista
consagrado nacionalmente no cenario musical estilo forro.

A festa e um evento tradicional em ambito regional em Bocaiuva-MG

E para Fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor
entretenimento a populacdo local e seus visitantes com um show de forro  na
I'radicional Festa de Sao Jo&o Batista no distrito de Terra Branca.

A festa que acontece anualmente, por esse e outros motivos, é feito o planejamento das
apresentagbes artisticas com antecedéncia, uma vez que para o show acontecer é
necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a disponibilidade do
artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem, seguranca, palco, painel,
sonorizacao, iluminagao de acordo com o rider da banda, etc.

Caso n&o aconteca o show o prejuizo para a festa tradicional do municipio que ocorre
ha mais 50 anos, acarreta com prejuizo para o comércio e industria local e também
para todos os visitantes que sempre buscam alguma diversao e ouvir uma boa musica.
Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagbes musicais de artistas de
expressao regional € nacional. Sendo assim, optamos pela contratacdo do artista
acima mencionado que se adequa a esse critério

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentacao artistica (show) do Cantor Rodrigo Silva & de
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) este valor inclui diaria de transporte intermunicipal,

aereo e/ou terrestre, alimentacso, hospedagem, camarim, transporte local e nota fiscal

FFica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao conforme rider iécnico ,palco, painei, seguranca, brigadistas, geradores,

iluminagao e ecad

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta

particularidades, e custos relacionados a estas. de forma diferenciada, torna-se dificil a

) prefeituradebocaiuve
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s
comparagao dérsten)tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificacao da
razoabilidade do valor da contratacao foi solicitado comprovacaoc de que a proposta
enviada encontra-se em condigdes e precos vantajosos a Administracdo. Para tanto,
fora encaminhado comprovacbes, através de contratos, notas ou recibos com 0s
valores cobrados pela realizagéo de shows junto entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 35.000,00), incluido
caché, despesas com impostos e transporte aéreo elou terrestre, alimentagao.
hospedagem, transporte local e camarim), o representante exclusivo da banda
apresentou Notas Fiscais referentes a contratados diversos e que estdo assim

constituidas:

Notas Fiscais expedidas pelo MUNICIPIO DE INDAIABIRA, emitidas aos 29/05/2024.
no valor total de R$ 60.000.000 referente a show realizado no Municipio de

MUNICIPIO DE INDAIABIRA/MG

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JAU DO TOCANTINS, emitida aos
03/09/2024, no valor de R$ 60.000.000, referente do contrato do show realizado no
Municipio de JAU DO TOCANTINS/TO

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JAIBA, emitida aos 18/06/2024, no

valor de R$ 40.000.000, referente do contrato do show realizado no Municipio de

JAIBA/MG

A média apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretaric
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razoes: a) ao que se verifica, o periodo de contratacac
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesit.

forma que o artista do género, forro tem uma valorizagao em suas apresentacoes no

periodo que medeia as festa entre 0s meses de junho e julho, os artista tem uma

valorizacdo de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
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apresentagbes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentagdo neste municipio
como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagado no

periodo.

Por fim, mas ndo menos importante, é importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de JAIBA/MG . sendo

que, pelo que se

verifica, 0s shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Jaiba/MG e/ou, em
cidades e estado que distanciam entre 260/1010 quilémetros daquela cidade,
enquanto o deslocamento do artista e sua equipe até Terra Branca distrito de
Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado de 680 Km (ida e volta), o que, seja via

terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacgao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio
constituido pela artista se apresenta em condicées e precos vantajosos a Administracéo

Municipal.
4. PARTICIPACAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descricdo do objeto
ofertado, o preco, os dados da empresa e de seus socios. Juntamente com as certiddes
trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conter
declaracao de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos

direitos trabalhistas assegurados na Constituicio Federal, nas leis trabalhistas, nas

normas infralegais, nas convengées coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

N
7

da: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEPR: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015

WV, BOCCIUVE. mg.gov. b



PREFEITURA DE

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Os pregos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao the
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragao, sob alegagdo de erro, omissao ou

qualquer outro pretexto.

A apresentagdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposi¢oes
nelas contidas, em conformidade com o que dispbe este Termo de Referéncia.

assumindo o proponente o compromisso de executar 0s Servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servicos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta

heterogeneidade ou complexidade, nao podem ser descritos na forma do inciso X!l do

caput, artigo 6°, da Lei Federal n° 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.

A prestacdo do servico compreende 120 minutos de apresentagdo, que ocorrera na
Rua Bocaiuva em frente a Praca da igreja S&o Jodo Batista no dia 21 de junho de
2025, horario 22:30h.

6. ASPECTOS DA CONTRATACAQ

Seré firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagao
da contratacdo. O contratado tera o prazo vigente ate o dia 30 de junho de 2020
contados a partir da data de sua convocagao, para assinar o Termo de Contrato, sob
pena de decair do direito a contratacdo, sem prejuizo das sancdes previstas neste

Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor &

aceita pela Administragao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

prefeituradebocaiuva 2 weww Hocoitva g o
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e Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relacdo de negocios ali

estabelecida as disposi¢cdes da Lei n® 14.133, de 2021:

» A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos:;

e A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos

artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administracao

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigencia da contratagdo e ate o dia 30 de junho de 2025 na assinatura do
contrato ou do instrumento equivalente sera exigida a comprovagao das condicoes de
habilitacdo e contratagdo consignadas neste Termo de Referéncia, que deverao ser

mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia do contrato.
7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugao proposta é a contratagdo por Inexigibilidade do artista Rodrigo Silva para
composicao das atragbes artisticas do evento Tradicional Festa de Sao Joio Batista
evento realizado no distrito de Terra Branca neste municipio, conforme descricdo

apresentada neste Termo e no ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho

artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os

casos em que se justifica inexigibilidade de licitagdo devido a inviabilidade de

competicao.

Para a perfeita execugao do objeto deste contrato. aplica-se, no que couber, o Cadigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990. a garantia legal estabelecida pelo prazo

de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
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O objeto sera recebido:

s Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagao da conformidade com
as especificacdes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato

guando couber.

o Definitivamente, apos a verificagdo da conformidade com as especificagoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber, e sua consequente aceitagao.

Na hipotese de a verificagao a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento

definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacbes contidas neste Termo de Refeiéneia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade dz

contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execucao do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestdo e a fiscalizagao do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto o
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou DO

seu(s) respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagao concreta do
objeto. devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestagac

do objeto respectivo, encaminhar informagdes ao gestor do contrato, atestar

e
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documentos fiscani\sj, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execucdo do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) estéd a necessidade de anotar, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execugao do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizacao de eventuais

faltas ou defeitos observados:

I - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administragao do
contrato, com atribuigbes voltadas para o controle das questdes documentais da

contratacao, quais sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme

as respectivas dotagOes orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,

verificar a necessidade e possibilidade da renovagéo/prorrogagéo, bem como estudar a
viabilidade de realizagdo de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragdo dos

respectivos termos aditivos, efc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secéo de Patriménio Histérico Cultural
e Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura
e Turismo — Matricula 18464

~ 10. CRITERIOS DE PAGAMENTO

A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva é por empenho de despesa.

A fiscalizagao do Municipio somente atestara a prestacdo dos servicos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condicoes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagao da respectiva nota fiscal
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execucdo da

atividade;

prefeituradebocaiuva ED www.bocaiuva.ma.gov. b
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O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada 100% em ate 48 horas antes a data de apresentac@o ou seja 19 de
junho de 2025

Se o término deste prazo coincidir com dia em que nao houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranca devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de

Bocaiuva, trazendo o nimero do empenho e do processo licitatério a que esta se refere,

conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141, Centro
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidoes negativas de débitos do

INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada.
devendo esta informar o nimero do Processo Licitatorio, Nome do Banco e ntimero d

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverao ser substituidas. Neste caso, ©
Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicacdo a CONTRATADA, para que
dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagdo. No mais, o
Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da correcao das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicdo para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizard a realizagao dos pagamentos, se houver por parte do seter
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada

no verso da Nota Fiscal.

SN,
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11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagéo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso Hl, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestagdo do servico pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os

documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lei n° 14.133/2021.
12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para execugao do objeto almejado o valor total de R$ 58.188,00(cinquenta e
oito mil cento e oitenta e oito reais ), sendo  R$ 35.000,00, a titulo de caché, conforme
proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas

estrutura do evento, assim dispostos:

- Alimentacao: R$ 0 - Sonorizagdo: R$ 3.900,00
- Hospedagem: R$ 0 - lluminacao: R$ 2.783,00
- Transporte: R$ 0 - Geradores: R$ 5.000,00

- Camarim: R$ 0 - Painel de led: R$ 2.895,00
- Seguran¢a Desarmada: R$ 750,00 - Palco: R$ 3.900,00

- Brigadistas: R$ 960,00 - Ecad: R$ 3.000,00

Total e apenas estimado R$ R$ 23.188.,00
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Sao obrigacées do CONTRATANTE:
| - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
Il - Dar 8 CONTRATADA as condi¢des necessarias a regular execugdo do contrato;

Il - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nao
observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagao das

sangdes cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagao da execucao do objeto do presente contrato;
V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Sao obrigactes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagbes, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos 0s onus e tributos, emolumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigacbes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios qu
empregar para a execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convencodes, acordos

ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condi¢bes de habilitacao e qualificacdo exigidas na contratagac.
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicbes para o FGTS e © INSS
relativas aos empregados alocados para a execucao do contrato, bem como da certida
DT,

negativa de débitos trabalhistas (¢!
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IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras

normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

Social e para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério
do Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protegao
individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execugdo do objeto contratado:

VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,
defeitos ou incorregbes resultantes da execucdo do objeto em desacordo com o

pactuado;

VIl - Executar as obrigacdes assumidas no presente contrato por seus proprios meios,

nao sendo admitida a subcontratagdo nao prevista no contrato.

15. ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA

13.392.0020.2192 Apoio Cultural na Realizacao de Festas de Comunidades/Distritos
100102 33903600 Outros Servicos de Terceiros - P. F 1500000000 Recursos No
Vinculados de Impostos 1530

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos N&o
Vinculados de Impostos 1532

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infracbes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecucao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa & inexecucdo parcial do objeto que cause grave dano a
Administracao, ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugéo total do objeto;

1 @ prefeituradebocaiuva
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16.1.4. deixar de entregar a documentag¢éo exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

16.1.6. nado celebrar o objeto ou néo entregar a documentacdo exigida para a
contratacao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagao sem

motivo justificado;

16.1.8. apresentar declaragao ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracéo falsa durante a contratacao ou a execugao do objeto,

16.1.9. fraudar a contratacdo ou praticar ato fraudulento na execucao do objeto;
16.1.10. comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidoéneo, entre outros, a declaracao falsa
quanto as condicdes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar 0s objetivos da contratacao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragoes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragao do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave; e
16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por gualquer das infragoes administrativac
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragdo Publica direta e

indireta do ente federativo que tiver aplicado a san¢ao, pelo prazo maximo de 3 (trés)

anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nac

se justificar a imposic¢ao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsave!

de licitar ou contratar no ambito da Administragao Publica direta e indireta de todos 05
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casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais

casos que justifiquem a imposicao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacao das sancdes serao considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infragdo cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto: 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes:

16.3.4. 0s danos que dela provierem para a Administracao Publica;

16.3.5. a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagées dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagées cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administracdo ao contratado, além da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou serg
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicagdo das sancbes previstas neste Termo de Referéncia, em hipétese
alguma, prejudica a obrigacao de reparacao integral do dano causado a Administracao
Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sancoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicacdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administracdo publica nacional ou estrangeira, coépias do processo
administrativo necessarias a apuragado da responsabilidade da empresa deverdo
serremetidas a autorida&e competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
decisédo sobre a eventual instauragdo de investigacdo preliminar ou Processo
Administrativo de Responsabilizacdo - PAR.

16.8. A apuracdo e o julgamento das demais infragbes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administracdo PUblica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade

administrativa.
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16.9. O processaﬁﬂento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragdo da ocorréncia de danos e prejuizos 2
Administracdo Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica
com ou sem a participacdo de agente publico.

16.10. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a4 em processo
administrativo que assegurara 0 contraditério e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatario, observando-se 0 procedimento previsto na Lei n° 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lein° 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS

17 1. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execucgao do ajuste, fica fixada o
Foro de Bocaiuva/MG

17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista na
art. 165, da Lein.° 14,133 /2021.

Bocaiuva/MG, 06 de margo de 2025. /
)
/
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Secretario Municipal deVcultura e Turismo
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Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: RODRIGO SILVA

T,

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatorio por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de
cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender 3 recomendac¢ao constante em
Parecer Juridico e ao que dispée o art. 145, § 1° da Lei n.14.133/2021, justificamos tal

procedimento na forma que se segue:

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatorio em referéncia, o

profissional do setor artistico que o municipio pretende contratar é artista consagrado pela

P critica especializada ou pela opinido publica, de renome nacional ou regional, sendo notério
que profissionais com tais especificidades sao bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administracéo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, s6 aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio ndo concordar com tal exigéncia dificulta as contratacées, nao
garante a celebracéo do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e
realizagao do evento na data pretendida, sendo um procedimento de mao dupla, para

garantia e seguranca de ambas os partes.

ED WWW.DoCaiuva.ma.gov.br

&y prefeiturcdebocaiuva W

o o TRAGALMANDO BAR, QL

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39320-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




N PREiUR DE

% TRABAHNO PAA Q PRECISA!
o calendario municipal movimentam a economia local, atraem
investimentos nas mais diversas areas € setores de prestacao de servigos, como 0S de
hotelaria, entretenimento, etc., alem de movimentar o comercio e a industria, pelo que a nao
realizagdo do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas nao menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentacdes dos artistas em outros municipios também sao norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma
praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais

Servicos.

Bocaiuva/MG 06 de margo de 2025.

Leonardo Apa" #do Awes Sitva

Secretario de Cultura e Turismo
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